
 

 

Москва 

Бюро НДТ 

2017 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСВО  

ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ 

 

И Н Ф О Р М АЦ И О Н Н О -  

Т Е Х Н И Ч Е С К И Й  

С П Р АВ О Ч Н И К  

П О  Н АИ Л У Ч Ш И М  

Д О С Т У П Н Ы М  

Т Е Х Н О Л О Г И Я М  

ИТС 

37 – 

2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОБЫЧА И ОБОГАЩЕНИЕ УГЛЯ 



ИТС 37-2017 

II 

Содержание 

Введение ............................................................................................................................... IV 

Предисловие ......................................................................................................................... VI 

Область применения ............................................................................................................. 1 
[...]
пруды-отстойники, а с использованием фильтр-прессов запускать ее в повторный цикл. 

4. Поверхностные (ливневые) воды. На предприятиях угольной промышлен-

ности они обычно отводятся вместе с карьерными, шахтными и производственными 

водами на общие очистные сооружения. 

Часть сточных вод может быть возвращена в технологический процесс. Однако 

вернуть в технологический процесс удается лишь небольшую долю сточных вод (до 

10 %), формирующихся на угледобывающих предприятиях. Таким образом, требуется 



ИТС 37-2017 

79 

возведение очистных сооружений. Условно можно выделить следующие методы очист-

ки воды: 

- механическая очистка (предварительное отстаивание, осветление); 

- биологическая очистка; 

- базовая физико-химическая очистка (флотация, аэрация, химическое осажде-

ние, фильтрация, сорбция); 

- тонкая физико-химическая очистка (ионный обмен, мембранные методы); 

- обеззараживание сточных вод перед сбросом в водный объект (хлорирование, 

УФ-обработка, озонирование). 

Методы очистки сточных вод применяются в различных сочетаниях в зависимо-

сти от качества воды, подаваемой на очистку. Кроме того, на схемы очистных сооруже-

ний влияют экономическое состояние предприятий, требования контролирующих орга-

нов и исторические факторы. Решение о возможности реализации того или иного спо-

соба очистки и/или их комбинаций определяется индивидуально в каждом конкретном 

случае. 

2.1.8.2.2 Методы очистки воды 9) 

Механическая очистка 

Удаление крупного мусора 

В схемах очистки хозяйственно-бытовых вод могут использоваться при необхо-

димости мероприятия для задержания крупного мусора органического и минерального 

происхождения. В рамках этих мероприятий обычно применяются решетки. Они уста-

навливаются сразу вслед за приемной камерой очистных сооружений. Ширину прозо-

ров решеток перед очистными сооружениями принимают обычно не более 16–20 мм. 

Решетки подразделяются на неподвижные, подвижные и совмещенные с дро-

билками (решетки-дробилки). Более широкое применение имеют неподвижные решет-

ки. Неподвижная решетка представляет собой металлическую раму, внутри которой 

установлен ряд параллельных стержней, поставленных на пути движения сточных вод. 

Очистка решеток от задержанных ими отбросов производится механизирован-

ным способом. Механизированная очистка решеток производится движущимися граб-

лями, приводимыми в движение от электродвигателя. Предварительная реагентная 

обработка воды не предусматривается. 

Снятые с решеток отбросы подаются в дробилку, измельченную массу обезво-

живают и направляют на дальнейшее обеззараживание или утилизацию другой орга-

низации. Решение о возможности реализации того или иного способа осаждения опре-

деляется индивидуально в каждом конкретном случае. 

Предварительное отстаивание 

Предварительное отстаивание обеспечивает осаждение наиболее крупных ча-

стиц взвешенных веществ, привносимых предприятиями угольной промышленности в 

процессе хозяйственной деятельности. Предварительное отстаивание осуществляется 

в шахтных водосборниках (при подземной добыче) и зумпфах (при открытой добыче). 

 

9) Данный пункт является общим для подразделов «Добыча подземным спосо-

бом», «Добыча открытым способом» и «Обогащение угля». 



ИТС 37-2017 

80 

Данные устройства являются частью системы водоотлива и своей главной функцией 

имеют накопление воды для обеспечения стабильной работы насосных станций. 

Осветление 

Осветление воды предполагает удаление нерастворимых примесей, главным 

образом взвешенных. Самым распространенным способом осветления воды является 

безреагентное отстаивание — осаждение под действием силы тяжести, поскольку этот 

метод является наименее энергоемким. 

Процесс осветления воды может быть ускорен за счет применения флотации, 

коагуляции (реагентное осаждение) и фильтрации. Для реагентного осаждения могут 

применяться такие общераспространенные коагулянты, как оксихлорид алюминия, 

сульфат алюминия, а также такие флокулянты, как полиакриламид и др. 

Пруды-отстойники являются наиболее распространенным сооружением для 

осветления воды. Их можно устраивать в замкнутых котлованах или в оврагах и логах 

(путем их перегораживания дамбами). По режиму работы различают пруды-отстойники 

периодического действия (также контактные, буферные, пруды-накопители) и непре-

рывного действия (также проточные). На практике очистка сточных вод осаждение 

взвешенных веществ производится чаще всего в проточных прудах-отстойниках, а кон-

тактные пруды-отстойники применяют для обработки небольших объемов сточных вод. 

Для повышения эффективности осветления в прудах-отстойниках могут приме-

няться искусственные фильтрующие массивы (ИФМ) из крупнообломочных материалов 

или песчано-гравийной смеси. 

Удаление осадка из прудов-отстойников (шлам) может осуществляться механи-

зированным способом. Данный осадок подвергается обезвоживанию, после чего может 

быть использован как присадка к рядовому углю или передан на утилизацию специали-

зированным организациям. В частности, осушенный переработанный осадок из прудов-

отстойников может применяться в качестве сельскохозяйственного удобрения. 

В редких случаях для осветления сточных вод предприятий угольной промыш-

ленности могут применяться отстойники (обычно это устройство применяется на го-

родских/поселковых коммунальных очистных сооружениях). Отстойник представляет 

собой искусственный резервуар, предназначенный для осветления воды. Традицион-

ными для отрасли являются горизонтальные отстойники, представляющие собой пря-

моугольный в плане резервуар, разделенный на несколько отделений, их применяют 

независимо от уровня грунтовых вод при пропускной способности очистных сооруже-

ний свыше 15–20 тыс. м3/сутки. Основными преимуществами горизонтальных отстой-

ников являются малая глубина и хороший эффект очистки. К их недостаткам относится 

необходимость применения большего числа прудов-отстойников вследствие ограни-

ченной ширины. Кроме того, ограниченность применения этого метода обуславливает-

ся территориальными особенностями регионов расположения предприятий, выражен-

ными в дефиците земельных участков, необходимых для размещения прудов-

отстойников. 

Отстойники могут оснащаться тонкослойными модулями, предназначенными для 

отделения тонкодисперсных примесей. 

Также в редких случаях могут применяться осветлители со взвешенным слоем 

осадка (обычно это устройство применяется на городских/поселковых коммунальных 

очистных сооружениях). Такие осветлители совмещают функции по осветлению, коагу-

ляции и фильтрации сточных вод. Осветлители работают следующим образом: вода 



ИТС 37-2017 

81 

подводится в осветлитель снизу и равномерно распределяется по его площади. Затем 

она проходит через взвешенный слой осадка, осветляется и по дырчатому лотку или 

трубе, располагаемой на некотором расстоянии над поверхностью взвешенного слоя, 

отводится на фильтры [49]. 

Устройства механической очистки могут быть оборудованы дополнительными 

элементами, такими как: 

- устройства для снижения концентрации нефтепродуктов (нефтеловушки, боно-

вые заграждения 10), боновые фильтры (см. раздел «Доочистка»); 

- аэрационные устройства для снижения содержания железа; 

- устройства биологической очистки (биоокислительные каналы, земляные филь-

тры). 

Решение о возможности реализации того или иного способа осветления опреде-

ляется индивидуально в каждом конкретном случае. 

Осветление с предварительным отстаиванием и ИФМ может обеспечивать 

очистку воды от взвешенных веществ в диапазоне от 50 % до >99 % (по данным анкет). 

Эффективность технологии осветления ограничивается гидравлической крупностью 

взвешенных веществ. 

Биологическая очистка 

Биологическая очистка может использоваться для очистки хозяйственно-

бытовых сточных вод от веществ органического происхождения (взвешенных и колло-

идных примесей, аммония, нитритов, нитратов, фосфатов, фенола). Обычно она при-

меняется на предприятиях при соотношении БПК/ХПК более 0,35, pH = 6–8, темпера-

туре воды 15 °C — 37 °C и концентрации грубодисперсных примесей до 150–2000 мг/л. 

Объемы хозяйственно-бытовых вод на предприятиях угольной отрасли сравнительно 

невелики, поэтому они обычно передаются для очистки на городские или поселковые 

коммунальные очистные сооружения, а при невозможности передачи очищаются на 

компактных очистных сооружениях. 

Биологическую очистку в естественных условиях (для очистки сравнительно не-

большого количества сточных вод, а также для их доочистки) предприятия осуществ-

ляют в окислительных каналах, где развиваются микроорганизмы, участвующие в са-

моочищении природных водоемов. Биологическую очистку сточных вод в искусствен-

ных условиях предприятия осуществляют на биологических очистных сооружениях, 

включающих в себя [50]: 

- песколовки, в которых осуществляется осаждение мелких частичек под дей-

ствием силы тяжести; 

- биофильтры, аэротенки, окситенки, биореакторы — накопительные или филь-

трующие устройства, использующие колонии микроорганизмов, перерабатывающие 

органические соединения. 

При необходимости глубокого удаления биогенных соединений азота большин-

ство предприятий применяют процессы физико-химической очистки: нитрификацию 

(окисление аммонийного азота до нитритов и нитратов) и денитрификацию (восстанов-

ление окисленных форм азота нитритов и нитратов до газообразного азота). 

 

10) Нефтеловушки и боновые заграждения применяются лишь при высоких кон-

центрациях нефтепродуктов в сточных водах. 



ИТС 37-2017 

82 

Для отделения от воды избыточной биомассы, образующейся в процессах био-

логической очистки, большинство предприятий используют вторичные отстойники или 

илоотделители, входящие в состав биологических сооружений вместе с биофильтрами 

и аэротенками. 

Биологическая очистка способна обеспечить удаление более 90 % всех окисля-

емых органических загрязнений, содержащихся в воде [51]. 

Базовая физико-химическая очистка 

Флотация 

Флотацию применяют для удаления из сточных вод [50]: 

- взвешенных частиц; 

- нерастворимых диспергированных примесей, которые самопроизвольно плохо 

отстаиваются (например, эмульгированных нефтепродуктов); 

- ряда растворенных веществ (в том числе поверхностно-активных веществ). 

На флотационных установках происходит отделение твердой фазы от жидкой, 

чему способствуют предварительная реагентная обработка коагулянтом и флокулян-

том и образование пузырьков воздуха, которые, прикрепляясь к твердым частицам, вы-

зывают их всплытие. Таким образом, на поверхности воды образуется так называемый 

флотошлам, который удаляется скребковым механизмом. Крупные и тяжелые частицы 

выпадают в осадок на коническом дне флотационной установки, откуда отводятся в 

шламосборник. 

Для флотации обычно применяются специальные флотационные машины (фло-

томашины, флотаторы), для ускорения процесса и повышения эффективности осажде-

ния тонкодисперсных частиц и эмульгированных примесей перед флотацией в воду 

дозируются коагулянты, флокулянты и/или осадители металлов (например, известко-

вое молоко). 

Флотационные устройства зачастую совмещаются с фильтрационными устрой-

ствами и объектами УФ-обеззараживания (так называемая флотофильтрация). 

Аэрация 

Аэрация воды применяется для удаления из воды ионов железа. Данный способ 

основан на насыщении загрязненных вод кислородом. При росте концентрации кисло-

рода в воде ионы железа окисляются и переходят в нерастворимую форму. Сформи-

рованные в процессе окисления оксиды железа осаждаются на фильтрах, после чего 

могут быть удалены. Для обогащения воды кислородом используют гравитационные 

аэраторы (водосливы с перепадом по высоте), эжекторы (безнапорная аэрация воды) 

или компрессоры (напорная аэрация). 

Химическое осаждение 

Для деструкции органических веществ с превращением их в СО2 и Н2О могут ис-

пользоваться окислительные методы, включающие окисление активным хлором (гипо-

хлоритом натрия). Этот метод способствует также предотвращению биообрастания 

фильтров. 

Доочистка (фильтрация, сорбция) 

Для доочистки воды обычно используются специальные фильтрационные 

устройства. Реже для этого могут применяться вторичные отстойники и прудки очи-

щенной воды, которые характерны для городских/поселковых коммунальных очистных 

сооружений. 



ИТС 37-2017 

83 

Фильтрационные устройства целесообразно применять: 

- для удаления взвешенных веществ при низких концентрациях (ниже 70–

100 мг/л); 

- как дополнительный элемент очистки может применяться после осветления, 

флотации, биологической очистки или других методов очистки; 

- для удаления ряда загрязняющих веществ (в том числе нефтепродуктов, желе-

за, марганца, аммония) за счет сорбции — реакции загрязняющих веществ со специ-

альным реагентом. 

Для очистки сточных вод обычно применяются засыпные фильтры (фильтры с 

зернистой загрузкой). В качестве зернистых загрузок несколько предприятий использу-

ют песок, керамзит, гравий, горелые породы, антрацит, а также их смеси с сорбентами 

(алюмосиликатами, цеолитом, активированным углем и т. д.). Мелкозернистые филь-

тры используют частицы с размерами около 0,3–1,2 мм, что обеспечивает фильтрацию 

частиц с размером выше 80 мкм. 

Для снижения концентрации нефтепродуктов на ряде предприятий угольной от-

расли применяют боновые фильтры. Они представляют собой водопроницаемые кон-

тейнеры, заполненные инертными материалами (древесные опилки и т. д.), адсорби-

рующими на свою поверхность частицы нефтепродуктов. Степень очистки от нефте-

продуктов после осветления и применения фильтров может составлять до >99 % (по 

данным анкет). 

На ряде предприятий, очистные сооружения которых оборудованы в последнее 

десятилетие, предусмотрена регенерация материалов, использованных в качестве за-

грузок. От эффективной регенерации фильтровальных загрузок зависит эффектив-

ность и продолжительность использования загрузки. Осадок от очистки подвергается 

обезвоживанию, после чего может быть использован как присадка к рядовому углю или 

передан на утилизацию специализированным организациям. 

На рассмотренных предприятиях фильтры работают при подаче на них сточных 

вод как под давлением, так и без него. В первом случае они имеют герметичный кор-

пус. Особую роль в конструкции фильтра играет дренажная система, через которую от-

водится очищенная в фильтре вода и производятся промывки (регенерация) [50]. 

В случае применения фильтрации как основного элемента очистки для ускоре-

ния процесса и повышения эффективности осаждения тонкодисперсных частиц и 

эмульгированных примесей перед фильтрацией в воду дозируются растворы коагулян-

тов и флокулянтов. Для предотвращения биологического обрастания фильтров в воду 

перед ними дозируется гипохлорит натрия. 

Тонкая физико-химическая очистка 

Для удаления большинства растворенных веществ (обессоливания) воды необ-

ходимо применять установки тонкой очистки воды. Наиболее распространенными спо-

собами обессоливания являются: 

- ионный обмен; 

- мембранные технологии (в том числе ультрафильтрация и обратный осмос). 

Технология ионного обмена основана на использовании ионитов — веществ, 

способных обменивать свои ионы на ионы из окружающего их раствора. Для очистки 

воды обычно применяются синтетические органические смолы. 



ИТС 37-2017 

84 

Мембранные методы основаны на использовании полупроницаемых мембран с 

малым размером пор. Мембранные методы очистки воды классифицируются по раз-

мерам пор мембран в такой последовательности: 

- микрофильтрация (0,1–1,0 мкм); 

- ультрафильтрация (0,01–0,1 мкм); 

- нанофильтрация (0,001–0,01 мкм); 

- обратный осмос (размер пор мембраны около 1 нм). 

Средний уровень задерживания растворенных веществ обратноосмотическими 

мембранами достигает 97 % — 99 % [52]. 

Прочие методы, в том числе восстановление, нейтрализация, адсорбция, терми-

ческий, электрические методы (электродиализ), применяются реже ионообменных или 

мембранных технологий. 

Общим недостатком технологий тонкой очистки воды являются требования к ис-

ходному качеству воды, высокая стоимость их внедрения на очистных сооружениях, 

существенные эксплуатационные затраты, вызванные применением кислот и щелочей 

для технологических промывок, а также необходимость привлечения высококвалифи-

цированного обслуживающего персонала. Кроме того, реализация этих методов воз-

можна только после реализации базового метода очистки, а в ряде случаев с примене-

нием элементов физико-химической очистки. 

Данный недостаток является особенно значимым для предприятий угольной 

промышленности, где объемы сточных вод являются весьма значительными (десятки и 

сотни м3/ч). 

Обеззараживание 

Обеззараживание воды применяется как заключительный этап очистки сточных 

вод. Оно может осуществляться несколькими способами: 

- хлорированием; 

- ультрафиолетовым излучением (УФ); 

- озонированием. 

Хлорирование 

Для обеззараживания сточной воды хлорированием используют газообразный 

хлор, гипохлорит натрия и другие производные хлора, под действием которых бакте-

рии, находящиеся в сточной воде, погибают в результате окисления веществ, входя-

щих в состав протоплазмы клеток. Газообразный хлор может производиться как из 

жидкого хлора, так и электролизом раствора хлорных солей. При введении газообраз-

ного хлора в обрабатываемую воду должны быть обеспечены хорошее смешивание 

его с водой и достаточная продолжительность (не менее 30 мин) его контакта с водой. 

Установка для хлорирования газообразным хлором имеет хлораторную, смеситель, 

контактные резервуары. В хлораторной производится хлорная вода, которая затем 

смешивается с очищаемой водой. Негативным свойством хлорирования является об-

разование хлорорганических соединений и хлораминов. 

УФ-обработка 

Применение УФ-излучения является безреагентным способом обеззараживания 

воды. УФ-обработка требует в два раза меньше капиталовложений и в пять раз мень-

ше эксплуатационных затрат по сравнению с озонированием [50]. 

Обработку воды УФ-излучением проводят в конце процесса водоочистки, перед 

использованием или отведением в водный объект. Перед сбросом в водный объект 



ИТС 37-2017 

85 

производится обеззараживание ультрафиолетовым излучением (установка типа «Ла-

зурь-М250» или ее аналоги). 

Согласно методическим указаниям по санитарно-эпидемиологическому надзору 

за обеззараживанием сточных вод УФ-излучением стандартный уровень инактивации 

микроорганизмов при использовании данной технологии составляет 99,9 %. 

Озонирование 

Озонирование воды также позволяет избежать негативных эффектов хлориро-

вания (сохранение соединений хлора в воде, для удаления которого применяются до-

полнительные фильтры). Озон, в отличие от хлора, быстро разлагается в воде с обра-

зованием молекул кислорода O2. Кроме того, озонирование способствует удалению из 

воды ионов железа и марганца. Производство озона для очистки осуществляется на 

специальных установках — озонаторах. Для введения озона в воду применяют барбо-

тажные установки. 

Использование озонирования ограничено высоким уровнем энергопотребления 

(требуется около 30 кВт на получение 1 кг озона), а также необходимостью подщела-

чивания и подкисления воды. Последние меры необходимы, поскольку эффективность 

очистки сточных вод методом озонирования зависит, в числе прочего, от величины pH 

очищаемой воды. Для ускорения процесса инициирования целесообразно проводить 

окисление в щелочной среде [53]. 

2.1.8.2.3 Схемы очистки сточных вод 

При добыче угля подземным способом образуются следующие виды сточных 

вод: 

- шахтные воды; 

- хозяйственно-бытовые воды; 

- ливневые воды. 

Выбор способа очистки зависит от видов и концентрации загрязнителей, привне-

сенных в сточные воды в рамках деятельности предприятия, требований потребителей 

к качеству воды и требований на сброс в водный объект. Очищенная вода частично ис-

пользуется для технологических нужд предприятия (на подземное орошение и пожаро-

тушение шахт), неиспользованная отводится в водные объекты. Дополнительным по-

казателем эффективности (для отдельных предприятий), где это позволяет использу-

емая технология, является использование части очищенной воды для технологических 

нужд предприятия, с отводом оставшейся части на сброс в водный объект. 

Схемы очистки шахтных вод 

Для очистки шахтных вод, как правило, используется механическая очистка 

сточных вод на участках подземных горных работ (шахты), основанная на использова-

нии следующих сооружений: 

1) шахтные водосборники для предварительного отстаивания воды; 

2) пруды-отстойники (или альтернативные сооружения для осветления). 

В случае необходимости пруды-отстойники (или альтернативные сооружения) 

могут быть дополнены следующими сооружениями: 

- устройства (нефтеловушки, боновые заграждения, боновые фильтры) для сни-

жения концентрации нефтепродуктов (в случае высокой загрязненности сточных вод 

нефтепродуктами); 



ИТС 37-2017 

86 

- искусственные фильтрующие массивы из крупнофракционного материала или 

песчано-гравийной смеси; 

- аэрационные установки (в случае когда в результате используемой предприя-

тием технологии в воду попадает большое количество железа); 

- биоокислительные каналы. 

Более сложным вариантом очистки шахтных вод является схема, при которой 

шахтные воды после отстойников поступают на насосно-фильтровальную станцию с 

обеззараживающими установками. Данная схема обеспечивает более глубокое удале-

ние ряда загрязняющих веществ, но также является более дорогостоящей. Поэтому 

она применяется на предприятиях, в которых ассимилирующая способность водных 

объектов исчерпывается предприятиями, расположенными выше и ниже по течению, в 

тех случаях, если это позволяет экономика предприятий или имеются дополнительные 

меры государственной поддержки. 

В рамках данной схемы после устройств для осветления могут применяться сле-

дующие методы очистки: 

1) реагентная флотация; 

2) доочистка (как правило, на сорбционных засыпных фильтрах); 

3) обеззараживание (как правило, с применением УФ-обработки). 

Исполнение очистных сооружений может быть стационарным (в здании) или пе-

редвижным (в контейнерах). При производительности более 50–100 м3/ч целесообраз-

но возводить очистные сооружения в здании. 

Схемы очистки хозяйственно-бытовых вод 

Состав хозяйственно-бытовых сточных вод при добыче угля схож со сточными 

водами, принимаемыми в централизованные системы водоотведения населенных 

пунктов (ЦСВ). В этой связи, как правило, предусматривается выгребная яма с переда-

чей хозяйственно-бытовых стоков в систему ЦСВ. В отдельных регионах, расположен-

ных на значительном удалении от крупных населенных пунктов, целесообразно преду-

сматривать строительство локальных очистных сооружений, включающих системы ме-

ханической и биологической очистки (см. выше). 

Для очистки применяется ряд специальных комплексных установок (в частности, 

«БАТ-10», «Боток-R60», «Эко-Р» и т. Д). Для очистки хозяйственно-бытовых сточных 

вод в перспективе могут применяться мембранные биореакторы, позволяющие сокра-

тить площадь, занятую отстойниками. 

Схема очистки ливневых вод 

Ливневые сточные воды, как правило, после сбора в дождеприемниках вывозят-

ся в существующие отстойники шахтных вод. 

2.1.8.3 Утилизация отходов производства 

Утилизация отходов производства, формирующихся в процессе добычи угля 

подземным способом (вмещающих и пустых пород), осуществляется с помощью тех же 

технологий, что и утилизация отходов производства, формирующихся в процессе до-

бычи угля открытым способом (см. 2.2.7.3). 

 



ИТС 37-2017 

87 

2.2 Добыча открытым способом 

 

На рисунке 5 приведена бщая схема технологического процесса при добыче угля 

открытым способом. 



 

 

8
8
 

И
Т

С
 3

7
—

2
0

1
7
  

 

Рисунок 5 — Общая схема технологического процесса при добыче угля открытым способом 



 

 

8
9
 

И
Т

С
 3

7
—

2
0

1
7
  

Т а б л и ц а  10 — Основные этапы добычи угля открытым способом 

№ Входной поток 
Этап процесса 

(подпроцесс) 
Выходной поток 

Основное технологическое 

оборудование 
Эмиссии 

1 

Участок угольного 

месторождения, 

взрывчатые веще-

ства, моторное топ-

ливо, электроэнер-

гия 

Подготовка горных 

пород к выемке 

Горная масса с тре-

буемым средне-

взвешенным разме-

ром куска, сточные 

воды 

Бульдозеры, буровые 

станки, вакуумные маши-

ны, передвижные насосные 

установки, смесительно-

зарядные машины, забо-

ечные машины, системы 

детонации, навесные рых-

лители на тракторном шас-

си, бульдозерно-

рыхлительные агрегаты, 

гидромониторы, кабелепе-

редвижчик 

Выбросы (основной про-

цесс): пыль неорганиче-

ская, углерода оксид, азота 

диоксид, азота оксид, серы 

диоксид, сероводород 

Выбросы (вспомогатель-

ный процесс — работа 

ДВС): углерода оксид, азо-

та диоксид, серы диоксид, 

сажа, керосин, азота оксид. 

Сбросы: взвешенные ве-

щества, нитраты, железо, 

нитриты, фториды, нефте-

продукты. 

Отходы: вскрышные поро-

ды, лом черных металлов, 

покрышки отработанные, 

твердые коммунальные от-

ходы, отработанные масла 



 

 

9
0
 

И
Т

С
 3

7
—

2
0

1
7
  

№ Входной поток 
Этап процесса 

(подпроцесс) 
Выходной поток 

Основное технологическое 

оборудование 
Эмиссии 

1.1 

Участок угольного 

месторождения, 

взрывчатые веще-

ства, моторное топ-

ливо, электроэнер-

гия 

Буровзрывные ра-

боты 

Горная масса с тре-

буемым средне-

взвешенным разме-

ром куска, сточные 

воды 

Бульдозеры, буровые 

станки, вакуумные маши-

ны, передвижные насосные 

установки, смесительно-

зарядные машины, забо-

ечные машины, системы 

детонации, кабелепере-

движчик 

Выбросы (основной про-

цесс): пыль неорганиче-

ская, углерода оксид, азота 

диоксид, азота оксид, серы 

диоксид, сероводород 

Выбросы (вспомогатель-

ный процесс — работа 

ДВС): углерода оксид, азо-

та диоксид, серы диоксид, 

сажа, керосин, азота оксид. 

Сбросы: взвешенные ве-

щества, нитраты, железо, 

нитриты, фториды, нефте-

продукты. 

Отходы: вскрышные поро-

ды, лом черных металлов, 

покрышки отработанные, 

твердые коммунальные от-

ходы, отработанные масла 

Продолжение таблицы 10 



 

 

9
1
 

И
Т

С
 3

7
—

2
0

1
7
  

№ Входной поток 
Этап процесса 

(подпроцесс) 
Выходной поток 

Основное технологическое 

оборудование 
Эмиссии 

1.2 

Участок угольного 

месторождения, мо-

торное топливо 

Механическое рых-

ление 

Горная масса с тре-

буемым средне-

взвешенным разме-

ром куска, сточные 

воды 

Навесные рыхлители на 

тракторном шасси, бульдо-

зерно-рыхлительные агре-

гаты 

Выбросы (основной про-

цесс): пыль неорганиче-

ская 

Выбросы (вспомогатель-

ный процесс — работа 

ДВС): углерода оксид, азо-

та диоксид, серы диоксид, 

сажа, керосин, азота оксид. 

Сбросы: взвешенные ве-

щества, нитраты, железо, 

нитриты, фториды, нефте-

продукты. 

Отходы: вскрышные поро-

ды, лом черных металлов, 

покрышки отработанные, 

твердые коммунальные от-

ходы, отработанные масла 

Продолжение таблицы 10 



 

 

9
2
 

И
Т

С
 3

7
—

2
0

1
7
  

№ Входной поток 
Этап процесса 

(подпроцесс) 
Выходной поток 

Основное технологическое 

оборудование 
Эмиссии 

1.3 

Участок угольного 

месторождения, мо-

торное топливо 

Гидравлическое 

разрушение 

Разрушенная гор-

ная масса, сточные 

воды 

Гидромониторы 

Выбросы (основной про-

цесс): пыль неорганиче-

ская 

Выбросы (вспомогатель-

ный процесс — работа 

ДВС): углерода оксид, азо-

та диоксид, серы диоксид, 

сажа, керосин, азота оксид. 

Сбросы: взвешенные ве-

щества, нитраты, железо, 

нитриты, фториды, нефте-

продукты. 

Отходы: вскрышные поро-

ды, лом черных металлов, 

твердые коммунальные от-

ходы, отработанные масла 

Продолжение таблицы 10 



 

 

9
3
 

И
Т

С
 3

7
—

2
0

1
7
  

№ Входной поток 
Этап процесса 

(подпроцесс) 
Выходной поток 

Основное технологическое 

оборудование 
Эмиссии 

2 

Горная масса с тре-

буемым средне-

взвешенным разме-

ром куска 

Выемочно-

погрузочные работы 

(экскавация) 